
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

454
Besluit van 30 augustus 1991, houdende 
instelling van een gemengde ambtelijke 
werkgroep met als taak de voorbereiding van de 
vereenvoudiging en modernisering van het 
Statuut voor het Koninkrijk der Nederlanden 
(Gemengde werkgroep modernisering Statuut)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse en 
Arubaanse Zaken van 28 augustus 1991, nr 31795;

Overwegende dat in het in mei 1991 te 's-Gravenhage gehouden 
overleg tussen de drie landen van het Koninkrijk is afgesproken een 
gemengde ambtelijke werkgroep in te stellen met als taak het voorbe­
reiden van voorstellen tot vereenvoudiging en modernisering van het 
Statuut voor het Koninkrijk der Nederlanden;

Artikel 10 van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Er is een gemengde ambtelijke werkgroep die tot taak heeft 
voorstellen voor te bereiden voor vereenvoudiging en modernisering van 
het Statuut voor het Koninkrijk der Nederlanden, waarbij vooral dient te 
worden bezien op welke wijze de democratische en rechtsstatelijke 
waarborgen een versterkte nadruk kunnen krijgen (Gemengde werkgroep 
modernisering Statuut).

2. De werkgroep streeft ernaar binnen acht maanden een proeve met 
toelichting van een vernieuwd Statuut op te stellen.

3. De proeve met toelichting wordt vervolgens aangeboden aan de 
beide Kamers der Staten-Generaal, de Staten van de Nederlandse 
Antillen, de Staten van Aruba en de eilandsraden van de eilandgebieden 
Bonaire, Curacao, Saba, Sint Eustatius en Sint Maarten. Tevens worden 
andere autoriteiten, organisaties en personen in de gelegenheid gesteld 
te reageren op de proeve.

4. Na publicatie van de proeve en mede aan de hand van de 
ontvangen reacties stelt de werkgroep een voorstel op voor een 
vernieuwd Statuut ten behoeve van de regeringen van de landen.

5. De regeringen van de landen van het Koninkrijk streven na presen­
tatie van het voorstel naar spoedige besluitvorming hierover.

Staatsblad 1991 454 1



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Op verzoek van de werkgroep kunnen de regeringen van de landen 
in gezamenlijk overleg tussentijds nadere richtlijnen voor de uitvoering 
van de werkzaamheden geven.

Artikel 2

1. De werkgroep bestaat ten hoogste uit tien leden.
2. De Nederlands-Antilliaanse regering w ijst twee leden aan.
3. De Arubaanse regering w ijst twee leden aan.
4. De Nederlandse regering w ijst twee leden, waaronder de voorzitter, 

en een secretaris, tevens lid, aan.
5. De regering van het Koninkrijk w ijst ten hoogste drie deskundigen 

als lid aan.

Artikel 3

1. De werkgroep is bevoegd voor haar werkzaamheden de 
medewerking in te roepen van de organen van openbaar bestuur en de 
onder deze ressorterende instellingen, diensten en bedrijven in de Neder­
landse Antillen, Aruba en Nederland.

2. De werkgroep is bevoegd deskundigen uit te nodigen om haar van 
raad te dienen.

Artikel 4

Elk der landen draagt de kosten die door de door of op voorstel van 
hen aangewezen leden worden gemaakt in het kader van de werkzaam­
heden van de werkgroep.

Artikel 5

De leden van de werkgroep en een ieder die bij de werkzaamheden 
van de werkgroep w ordt betrokken en daarbij de beschikking krijgt over 
gegevens waarvan hij of zij het vertrouwelijke karakter kent of redelij­
kerwijs moet vermoeden, en voor wie niet reeds uit hoofde van ambt, 
beroep of w ettelijk voorschrift terzake van die gegevens een geheimhou­
dingsplicht geldt, is verplicht to t geheimhouding daarvan, behoudens 
voor zover enig w ettelijk voorschrift hem of haar to t bekendmaking 
verplicht of uit zijn of haar taak bij de uitvoering van de werkzaamheden 
van de werkgroep de noodzaak to t bekendmaking voortvloeit.

Onze M inister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken is 
belast met de uitvoering van dit besluit dat met de daarbij behorende 
nota van toelichting zal worden geplaatst in het Staatsblad, het Publica­
tieblad van de Nederlandse Antillen en het Afkondigingsblad van Aruba

Staatsblad 1991 454 2



  

 
 

 

 

 

 
 

  

 

eenn  wwaaraarvavan n aaffsscchhrriifftt  zzaall  wowordrdenen  gegezzoonnddeenn  aaaann  ddee  AlgAlgemene emene RReekkeenn­­
kamer, de beide Kamers der Staten-Generaal, de Staten van de Neder­
landse Antillen, de Staten van Aruba en aan de eilandsraden van de 
eilandgebieden Bonaire, Curagao, Saba, Sint Eustatius en Sint Maarten.

's-Gravenhage, 30 augustus 1991
Beatrix

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de zeventiende september 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116992F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 454 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TO ELICHTING

Op initiatief van de Nederlandse regering vond op maandag 27 en 
donderdag 30 mei 1991 te 's-Gravenhage overleg plaats tussen de drie 
landen van het Koninkrijk'. In dit overleg bevestigden de regeringen van 
de Nederlandse Antillen, Aruba en Nederland hun wens tot voortzetting 
van de constitutionele banden van het Koninkrijk. Tevens werd overeen­
stemming bereikt over hoofdlijnen van een voorstel van rijkswet tot 
wijziging van het Statuut voor het Koninkrijk der Nederlanden voor zover 
het de bestendiging van de positie van Aruba als land binnen het 
Koninkrijk betreft en voor zover het gaat om het vastleggen in het 
Statuut van de verplichting die zij op de ronde tafel conferentie van 1983 
op zich hebben genomen met betrekking tot het handhaven van een 
behoorlijk bestuursniveau op de minder draagkrachtige eilanden van de 
Nederlandse Antillen. Tevens werd geconstateerd dat er overeen­
stemming bestaat over strekking en hoofdlijnen van een voorstel van 
rijkswet tot regeling van het Solidariteitsfonds, dat samen met het 
genoemde voorstel van rijkswet tot wijziging van het Statuut, nog voor 
het einde van dit kalenderjaar zal worden ingediend bij de Staten- 
Generaal en bij de Staten van de Nederlandse Antillen en Aruba.

Voorts waren de deelnemers aan het overleg van oordeel dat er 
aanleiding is om op niet al te lange termijn het uit de vijftiger jaren 
daterende Statuut voor het Koninkrijk der Nederlanden te vereenvou­
digen en te moderniseren. Zij spraken af een gemengde ambtelijke 
werkgroep de opdracht te geven hiervoor voorstellen voor te bereiden. 
Deze, bij dit besluit ingestelde, werkgroep dient daarbij vooral te bezien 
op welke wijze de democratische en rechtsstatelijke waarborgen bij de 
vernieuwde vormgeving een versterkte nadruk kunnen krijgen. De funda­
mentele kenmerken van de huidige statutaire rechtsorde zullen in 
essentie worden gehandhaafd.

De gemengde ambtelijke werkgroep bestaat uit Nederlands-Antilli- 
aanse, Arubaanse, Nederlandse en door de Koninkrijksregering aange­
wezen leden. De door de landen aangewezen leden zullen ieder voor zich 
als contactpunt fungeren voor de respectieve overheidsorganisaties. Uit 
oogpunt van efficiency is het aantal leden van de werkgroep beperkt 
gehouden.

Ter bevordering van een zo breed mogelijke discussie is gekozen voor 
een opzet waarbij de werkgroep eerst een proeve met toelichting zal 
opstellen van een vernieuwd Statuut. Deze proeve is te beschouwen als 
een, door ambtelijke deskundigen opgesteld en door de regering van het 
Koninkrijk openbaar te maken, discussiestuk, vergelijkbaar met de 
destijds opgestelde proeve van een nieuwe Grondwet. Gedurende een 
bepaalde termijn kan op de proeve worden gereageerd. Het ligt in het 
voornemen ter afsluiting van deze reactieronde een congres te organi­
seren.

De werkgroep zal daarna aan de regeringen van de drie landen een 
voorstel presenteren. Vervolgens zullen de regeringen van de drie landen 
van het Koninkrijk streven naar spoedige besluitvorming over dit voorstel.

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken,
E. M. H. Hirsch Ballin

1 Voor de tekst van de conclusies van dit 
overleg zie Tweede Kamer der Staten- 
Generaal, 1990-1991, 21 800, hoofdstuk 
IV, nr. 14.

Staatsblad 1991 454 4


	stb-1991-454

